

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM TẬP THỂ
Năm 2021

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định

Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm, tập thể lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm kiểm điểm các nội dung chủ yếu như sau:

I. ƯU ĐIỂM, KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên

- Triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên¹ đến công chức và người lao động.

¹ - Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về những điều đảng viên không được làm.

- Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Chấp hành Trung ương hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng.

- Công văn số 2024-CV/VPTW ngày 08/10/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng gửi bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng bế mạc Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

- Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

- Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW ngày 27/7/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương, hướng dẫn học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

- Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

- Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị, về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

- Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương quy định thi hành Điều lệ Đảng.

- Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phối hợp với Đảng ủy bộ phận Chi cục Kiểm lâm phổ biến, quán triệt kịp thời các nội dung chỉ đạo Đảng như: triển khai Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; công tác dân vận của hệ thống chính trị; công tác tuyên giáo; quán triệt, triển khai chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm, bảo vệ môi trường, góp phần phát triển bền vững đất nước; công tác về dân tộc, tôn giáo; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “Biên cương Tổ quốc tôi”; tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV; tuyên truyền: kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo, kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ, kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển, kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Tần, kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Đại tướng Võ Nguyên Giáp, kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên, kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh, kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX.
- Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị, về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế-xã hội.
- Kết luận số 09-KL/TW ngày 09/7/2021 của Ban Bí thư, về xác định trình độ lý luận chính trị đối với cán bộ, đảng viên.
- Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư, về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới.
- Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.
- Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.
- Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.
- Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị, về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.
- Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.
- Kết luận số 03-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị, về một số nhiệm vụ trọng tâm tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế- xã hội.
- Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tin dụng chính sách xã hội.
- Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
- Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị, về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.
- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
- Công văn số 169-CV/TU ngày 31/8/2021 của Tỉnh ủy Bình Định về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.
- Công văn số 160-CV/TU ngày 16/8/2021 của Tỉnh ủy Bình Định, về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch covid-19.
- Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng.

động, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng tỉnh Bình Định, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021; tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026...

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện Luật Lâm nghiệp; các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp; công tác xử lý vi phạm Luật Lâm nghiệp, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ngân sách, tài chính, kế toán, đầu tư, xây dựng, cán bộ, công chức, thi đua, khen thưởng, kỷ luật, lao động, bảo hiểm xã hội, an toàn vệ sinh lao động, tiếp cận thông tin, quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, văn thư, lưu trữ, cải cách hành chính, bảo vệ bí mật, phòng chống cháy nổ... và các văn bản pháp luật có liên quan đến vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm đều được tổ chức thực hiện. Đồng thời đăng tải các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm để công chức thường xuyên cập nhật, nghiên cứu, thực hiện được thuận lợi.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của cơ quan trong năm; thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt trong năm

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các mặt công tác của cơ quan trong năm

a) Tham mưu cho cấp có thẩm quyền trong công tác, cụ thể như:

- Triển khai thực hiện chủ trương, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, Chi cục Kiểm lâm đã chủ động, tích cực, kịp thời tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành quyết định, văn bản chỉ đạo² để tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước chuyên ngành và tổ chức thực thi pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

² UBND tỉnh đã ban hành:

- Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 Kế hoạch Bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021;
- Văn bản số 2875/UBND-KT ngày 21/5/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh;
- Quyết định số 2047 ngày 21/5/2021 phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng tỉnh Bình Định năm 2020;
- Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định.
- Quyết định phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng phương án Quản lý rừng bền vững của các Ban Quản lý rừng phòng hộ, Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn;
- Văn bản số 1141/UBND-KT ngày 05/3/2021 về việc giao nhiệm vụ trồng rừng thay thế năm 2021;
- Văn bản số 1130/UBND-KT ngày 05/03/2021 về việc chủ trương cho hộ nhận khoán quản lý bảo vệ rừng tự khai thác tận dụng cây Phi lao trên diện tích thực hiện nhà máy điện mặt trời;
- Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 18/3/2021 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn bảo vệ và phát triển rừng năm 2021;
- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24/3/2021 triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định;
- Quyết định số 2717/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2021;
- Quyết định số 56/2021/QĐ-HĐND ngày 14/9/2021 quy định khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản đề Chi cục Kiểm lâm tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao³.

b) Chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

Chi cục Kiểm lâm đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng, quản lý khai thác lâm sản trong điều kiện dịch Covid-19; triển khai công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng; kiểm tra, xác minh các điểm có dấu hiệu nghi ngờ biến động rừng trên địa bàn tỉnh; triển khai các giải pháp, tăng cường rà soát, kiểm tra và xử lý các hành vi nuôi nhốt, tàng trữ trái pháp luật các loại động vật hoang dã; báo cáo kết quả việc chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã trên địa bàn quản lý; tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng giống cây trồng và thực hiện kế hoạch trồng rừng; công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp; xây dựng phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng; hướng dẫn các hạt kiểm lâm cập nhật số liệu báo cáo trực tuyến kết quả sản xuất lâm nghiệp trên

³ Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành:

- Văn bản số 15/SNN-KL ngày 06/01/2021 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ rừng và PCCCR dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu;

- Văn bản số 188/SNN-KL ngày 26/01/2021 đề nghị UBND cấp huyện, các công ty TNHH lâm nghiệp và chỉ đạo các ban quản lý rừng phòng hộ, các chủ rừng khác quản lý vật liệu cháy và sử dụng lửa trong rừng và ven rừng;

- Văn bản số 1226/SNN-KL ngày 01/6/2021 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh năm 2021;

- Văn bản số 1779/SNN-KL ngày 19/7/2021 triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình;

- Văn bản số 2049/SNN-KL ngày 11/8/2021 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Kế hoạch số 29/KH-SNN ngày 25/10/2021 phát động thi đua bảo vệ rừng 03 tháng cuối năm 2021 và đợt cao điểm trước, trong và sau tết Nguyên Nhâm Dần, năm 2022.

- Văn bản số 436/SNN-KL ngày 04/3/2021 đề nghị các Công ty TNHH Lâm nghiệp, các ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng về việc tiếp tục thực hiện các chính sách bảo vệ và phát triển rừng năm 2021;

- Văn bản số 489/SNN-KL ngày 11/03/2021 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các công ty TNHH Lâm nghiệp tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp và thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2021;

- Văn bản số 656/SNN-KL ngày 30/3/2021 đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chỉ đạo để tháo gỡ những khó khăn trong hoạt động sản xuất lâm nghiệp do ảnh hưởng của dịch bệnh covid – 19;

- Văn bản số 1088/SNN-KL ngày 19/5/2021 về việc triển khai thực hiện Phương án QLRBV tại các khu rừng đặc dụng, phòng hộ và các văn bản triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Văn bản số 2430/SNN-KL ngày 17/9/2021 hướng dẫn Công ty TNHH LN Thiện Hoàng thực hiện dự án “Phát triển Chuỗi giá trị trồng rừng gỗ lớn bền vững theo tiêu chí FSC, dựa trên mô hình nhóm liên kết nhằm tăng thu nhập cho người dân trồng rừng và công ty chế biến gỗ;

- Văn bản số 2625/SNN-KL ngày 06/10/2021 giao nhiệm vụ trồng rừng thay thế năm 2021 cho Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Vân Canh;

- Quyết định số 804/QĐ-SNN ngày 22/10/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra diện tích rừng trồng bằng vốn ngân sách nhà nước của các đơn vị bị thiệt hại do nắng hạn năm 2021;

- Tờ trình số 306/TTr-SNN ngày 27/10/2021 đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Quy định mức hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- Tờ trình số 322/TTr-SNN ngày 04/11/2021 đề nghị xem xét cho chủ trương các hộ đồng bào dân tộc thiểu số làng Cam, xã Tây Xuân, huyện Tây Sơn khai thác rừng trồng tự đầu tư trên diện tích đất lâm nghiệp quy hoạch phòng hộ, sản xuất và giao đất lâm nghiệp quy hoạch sản xuất để các hộ ổn định sản xuất lâu dài;

- Tờ trình số 319/TTr-SNN ngày 02/11/2021 về việc cho chủ trương tiếp tục thực hiện hợp đồng lao động để bảo vệ rừng tại các Ban Quản lý rừng phòng hộ và cơ chế tài chính hỗ trợ của ngân sách tỉnh theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh

địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các đơn vị ở địa phương, chủ rừng tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp với chính quyền cơ sở kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng trái pháp luật. Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng thực hiện khai thác gỗ rừng trồng do nhà nước là đại diện chủ đầu tư phải tuân thủ đúng quy định hiện hành;...

2.2. Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19

a) Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19; Tổ an toàn COVID tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm; xây dựng Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch COVID-19 và tổ chức lập Bản cam kết thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 của công chức, người lao động với Thủ trưởng cơ quan.

b) Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc đến toàn công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các biện pháp phòng, chống dịch trong điều kiện bình thường mới theo tinh thần của Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; đồng thời, tuyên truyền, vận động gia đình, nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

c) Trong thời gian cao điểm của đợt dịch, hằng tuần Chi cục Kiểm lâm ban hành Kế hoạch bố trí công chức làm việc trong giờ hành chính tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm để thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 vừa đảm bảo nhiệm vụ, công tác được giao đều thực hiện tốt, hoàn thành đúng thời hạn, đạt chất lượng.

d) Trang bị đầy đủ các các thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch tại cơ quan: máy đo nhiệt độ, nước sát khuẩn, khẩu trang..., kiểm soát chặt chẽ các cá nhân, tổ chức đến liên hệ công tác, thực hiện khai báo y tế, quét mã QR.

2.3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, phê duyệt trong năm

2.3.1. Kết quả thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2021

Thực hiện Quyết định số 54/QĐ-SNN ngày 01/02/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; Chi cục Kiểm lâm đã triển khai thực hiện, kết quả như sau:

- Hoàn thành nhiệm vụ xây dựng Khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh (UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 14/9/2021, quy định Khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh).

- Về xây dựng đề xuất Dự án Quản lý rừng bền vững và thúc đẩy chứng chỉ rừng tỉnh Bình Định, Chi cục Kiểm lâm đã trình Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh, và UBND tỉnh đã trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định để báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Về tiếp tục hướng dẫn xây dựng và triển khai thực hiện Phương án Quản lý rừng bền vững: Chi cục đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng phương án cho 09/09 Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng. Hiện nay, Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân đã xây dựng xong phương án, đang trình Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định; 4 đơn vị, gồm: Ban Quản lý rừng đặc dụng An Toàn, Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Nhơn, Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Cát và Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ đang phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai lập phương án, các Ban Quản lý rừng phòng hộ còn lại do UBND huyện chưa phê duyệt kinh phí nên chưa triển khai thực hiện.

- Về thực hiện Kế hoạch trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định: Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý. Kết quả: có 11/11 cấp huyện đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025. Đến nay, đã trồng được 20 ha cây phân tán, tương đương với 20.000 cây tại các tuyến đường, công viên, trụ sở làm việc.

- Về tiếp tục triển khai trồng rừng gỗ lớn: Đến nay, tổng diện tích trồng cây gỗ lớn là 3.136,17 ha⁴.

- Về cấp chứng chỉ rừng (FSC): Đến nay, diện tích được cấp chứng chỉ FSC: 6.964,27 ha⁵.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác khoán bảo vệ rừng 121.250 ha, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 313,7 ha; dự kiến đến cuối năm, công tác trồng rừng, chăm sóc rừng, khai thác rừng trồng đạt 100% kế hoạch.

2.3.2. Kết quả thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chi cục Kiểm lâm

2.3.2.1. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

- Các hạt kiểm lâm, đơn vị chủ rừng đã triển khai các biện pháp PCCCR theo kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; thường xuyên theo dõi cấp dự báo cháy rừng, tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, nhất là những vùng trọng điểm, nguy cơ cháy rừng cao để phát hiện và chữa cháy kịp thời...

⁴ Kế hoạch năm 2021 là 850,20 ha, trong đó:

- Diện tích trồng lại sau khai thác: 652,7 ha (Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 179,6 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 296,6 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 176,5 ha).

- Diện tích rừng trồng chuyển hóa gỗ nhỏ sang gỗ lớn: 197,9 ha (Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn 45,4 ha, Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 152,5 ha).

Hiện nay, Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh, Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn đã trồng xong và đang lập hồ sơ chuyển hóa rừng gỗ nhỏ sang gỗ lớn; Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn trồng 137,8 ha, còn 38,7 ha do chưa khai thác xong nên chưa trồng.

⁵ Trong đó: Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh: 2.780,6 ha. Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn: 4.183,67 ha.

Hiện nay, một số chủ rừng là tổ chức và một số doanh nghiệp chế biến gỗ đang phối hợp với các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân lập thủ tục cấp chứng chỉ rừng FSC đối với diện tích rừng trồng.

- Các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) tổ chức kiểm tra công tác PCCCR tại địa phương đảm bảo theo quy định⁶.

Trong năm, đã xảy ra 05 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại 25,95 ha⁷. So với năm 2020 giảm 03 vụ, diện tích tăng 10,08 ha.

2.3.2.2. Công tác bảo vệ rừng

a) Công tác tuần tra, kiểm tra truy quét bảo vệ rừng

Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với các ngành chức năng và chủ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và chốt chặn bảo vệ rừng tại các điểm trọng yếu; tổ chức 2.432 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, phá bỏ 253 bẫy động vật rừng, 03 lán trại, 600 kg than và 35 lò than hầm trái phép.

b) Kiểm tra, ngăn chặn tình trạng phá rừng trái pháp luật

- Từ đầu năm đến nay, phát hiện và lập biên bản 37 vụ phá rừng trái pháp luật, tổng diện tích 26,1 ha⁸. So với năm 2020, tăng 12 vụ, diện tích tăng 19,4 ha.

- Kết quả xử lý: Các hạt kiểm lâm đã củng cố hồ sơ và xử lý 23 vụ vi phạm (khung hình sự 02 vụ, khung hành chính 21 vụ); phạt tiền 387.595.000 đồng; tịch thu 01 máy đào, 02 máy cưa xăng, 02 cái rựa và buộc các đối tượng phải trồng lại rừng trên diện tích vi phạm⁹.

c) Kiểm tra, ngăn chặn tình trạng lấn, chiếm rừng trái pháp luật

Trong năm, xảy ra 02 vụ lấn chiếm rừng trái pháp luật huyện Hoài Ân. Diện tích lấn chiếm 3.246 m², thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ, do Ban Quản lý rừng phòng hộ Hoài Ân quản lý. Hạt Kiểm lâm Hoài Ân đã phối hợp với chủ rừng, cơ quan chức năng điều tra và đã xử phạt hành chính 2.000.000 đồng, buộc đối tượng phải khôi phục lại tình trạng ban đầu trước khi lấn chiếm (năm 2020, không xảy ra vụ nào).

d) Kiểm tra, ngăn chặn khai thác rừng trái pháp luật

⁶ Kết quả: Đã kiện toàn 11/11 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp huyện, 116 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR cấp xã, 17 Ban Chỉ huy BVR-PCCCR chủ rừng là tổ chức, 533 tổ, đội BVR-PCCCR cấp xã, 259 tổ, đội BVR-PCCCR của chủ rừng, có 9.282 người tham gia; Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp huyện, xã ban hành 11 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp huyện, 116 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR cấp xã và 17 kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR của chủ rừng. Ngoài ra, các địa phương và chủ rừng đã quan tâm, đầu tư một phần kinh phí phục vụ công tác PCCCR năm 2021 với 1.996.637.000 đồng (địa phương 1.348.138.000 đồng, chủ rừng 648.499.000 đồng).

⁷ Cụ thể: thị xã Hoài Nhơn 01 vụ, diện tích 0,33 ha; huyện Phù Cát 01 vụ, diện tích 1,7 ha; huyện Phù Mỹ 02 vụ, diện tích 23,84 ha; huyện Vĩnh Thạnh 01 vụ, diện tích 0,079 ha. Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với chủ rừng, cơ quan chức năng điều tra và xử lý 01 vụ (Vĩnh Thạnh), các vụ còn lại đang tiếp tục điều tra và xử lý theo quy định.

⁸ Trong đó: Diện tích rừng thuộc quy hoạch chức năng phòng hộ 104.124 m², diện tích rừng thuộc quy hoạch chức năng sản xuất 156.843 m²; Chủ quản lý: UBND xã 169.699 m²; Ban Quản lý rừng đặc dụng 970 m²; Ban Quản lý rừng phòng hộ An Lão 413 m²; Ban Quản lý rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh 3.101 m²; Ban Quản lý rừng phòng hộ Phù Mỹ 53.000 m²; Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 392 m²; hộ gia đình 33.392 m².

⁹ Cụ thể:

Huyện An Lão - xảy ra 08 vụ (khung hình sự 02 vụ, khung hành chính 06 vụ) - diện tích 50.545 m² - đã xử lý xong. Huyện Hoài Ân - xảy ra 14 vụ - diện tích 33.392 m² - đã xử lý 07 vụ, còn lại 07 vụ đang tiếp tục điều tra để xử lý. Huyện Tây Sơn - xảy ra 03 vụ - diện tích 96.300 m² - đang tiếp tục điều tra để xử lý. Huyện Vĩnh Thạnh - xảy ra 08 vụ - diện tích 14.589 m² - đã xử lý xong. Thị xã An Nhơn - xảy ra 03 vụ - diện tích 10.421 m² - đang tiếp tục điều tra để xử lý. Huyện Phù Mỹ - xảy ra 01 vụ - diện tích 53.000 m² - Hạt Kiểm lâm đang củng cố hồ sơ để chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện tiếp tục điều tra, làm rõ và xử lý theo quy định.

- Từ đầu năm đến nay, xảy ra 09 vụ¹⁰. khai thác rừng trái pháp luật. So với năm 2020, giảm 12 vụ.

- Kết quả xử lý: Các hạt Kiểm lâm đã phối hợp với cơ quan chức năng điều tra và xử lý 08 vụ¹¹ (khung hình sự 03 vụ, khung hành chính 05 vụ).

đ) Phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật

Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với chủ rừng, chính quyền địa phương tổ chức phá bỏ 89,906 ha cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật, gồm: huyện An Lão 65,393 ha; huyện Hoài Ân 19,93 ha; huyện Vân Canh 1,2 ha; huyện Vĩnh Thạnh 3,383 ha.

e) Kiểm tra, kiểm soát lâm sản ngăn chặn tình trạng mua, bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật

- Từ đầu năm đến nay, phát hiện và lập biên bản 193 vụ vi phạm (12 vụ vận chuyển, 03 vụ tàng trữ, 174 vụ vô chủ và 04 vụ về hồ sơ thủ tục), tạm giữ: 181,080 m³ gỗ rừng tự nhiên các loại, 25,473 m³ gỗ rừng trồng keo lai, 1.730 kg gốc cây cà te, 01 cây bằng lăng trọng lượng 300 kg, 12 xe ô tô, 14 xe máy, 01 mốt kéo và 03 cửa xăng cầm tay.

- Kết quả xử lý: Đã xử lý 176 vụ, trong đó có 02 vụ vận chuyển và 10 vụ vô chủ xảy ra trong năm 2020 chuyển sang xử lý năm 2021¹².

g) Thu nộp vào Ngân sách nhà nước 2.176.796.665 đồng, gồm: 357.448.000 đồng tiền phạt và 1.819.348.665 đồng tiền bán tang vật vi phạm.

2.3.2.3. Công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR

- Chi cục Kiểm lâm phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện các phóng sự chuyên đề để tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và PCCCR, đưa tin cấp dự báo cháy rừng khi cấp dự báo từ cấp III đến cấp V, tiến độ trồng rừng năm 2020, các giải pháp nâng cao hiệu quả trồng rừng.

- Các hạt kiểm lâm đã tổ chức 1.944 lượt tuyên truyền qua Đài Truyền thanh cấp xã, 04 đợt tuyên truyền lưu động và phối hợp với các ban, mặt trận và hội đoàn thể ở địa phương tổ chức 180 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR có 12.642 lượt người tham dự và 2.016 người ký cam kết bảo vệ rừng.

2.3.2.4. Công tác sử dụng và phát triển rừng

¹⁰ Trong đó: Huyện Vĩnh Thạnh 07 vụ, tổng khối lượng 53,199 m³ gỗ chủng loại giỏi nhóm III và 80 kg gốc cây gỗ giỏi; huyện Vân Canh 01 vụ, khối lượng 3,331 m³ gỗ chủng loại Giỏi nhóm III; huyện Phù Mỹ 01 vụ, khối lượng 0,563 m³ gỗ chủng loại đầu nhóm V.

¹¹ Trong đó: huyện Vĩnh Thạnh 06 vụ, huyện Phù Mỹ 01 vụ và 01 vụ ở Tây Sơn xảy ra năm 2020 chuyển sang xử lý năm 2021. Phạt tiền 295.448.000.000 đồng; tịch thu 80 kg gốc cây gỗ giỏi, 02 cửa xăng cầm tay và 01 lưỡi cuốc; buộc các đối tượng nộp lại số tiền thu lợi bất hợp pháp với tổng số tiền 16.234.000 đồng.

Cụ thể: Huyện Vĩnh Thạnh - xảy ra 06 vụ (khung hình sự 03 vụ, khung hành chính 03 vụ) - đã xử lý xong. Huyện Phù Mỹ - xảy ra 01 vụ - đã xử lý xong. Huyện Vân Canh - xảy ra 01 vụ - đang tiếp tục điều tra để xử lý. Huyện Tây Sơn - năm 2020 chuyển sang 01 vụ - đã xử lý xong.

¹² Cụ thể: 155 vụ vô chủ, 14 vụ vận chuyển, 3 vụ tàng trữ, 4 vụ về hồ sơ thủ tục; tịch thu 175,31 m³ gỗ rừng tự nhiên các loại, 59 kg gỗ hương tía, 460 kg ươi, 06 ô tô, 11 xe máy, 01 mốt kéo.

- Khoán bảo vệ rừng: Thực hiện tốt công tác khoán bảo vệ rừng 121.250 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Khoán khoán nuôi xúc tiến tái sinh rừng: Thực hiện khoán khoán nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 313,7 ha, vượt chỉ tiêu kế hoạch (kế hoạch 177,8 ha).

- Chăm sóc rừng trồng: Tổng diện tích rừng trồng đưa vào chăm sóc là 19.750 ha. Đã thực hiện chăm sóc 17.696,05 ha, đạt 89,6% kế hoạch (dự kiến cuối năm đạt 100% kế hoạch).

- Công tác sản xuất cây giống: Toàn tỉnh sản xuất được 164.618.000/200.000.000 cây giống, đạt 82,31% kế hoạch.

- Công tác trồng rừng: Kế hoạch trồng rừng năm 2021 là 8.000 ha. Đến nay, đã trồng được 5.358,1 ha. Dự kiến đến hết mùa trồng rừng năm 2021 đạt 100% kế hoạch.

- Khai thác rừng trồng: Diện tích khai thác 7621,7 ha, sản lượng đạt 691.570 tấn. So với năm 2020, diện tích khai thác tăng 2.299 ha, sản lượng tăng 269.225 tấn.

- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy trình, quy phạm, định mức kinh tế-kỹ thuật về trồng rừng, cải tạo rừng, khai thác rừng, khoán nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên, nuôi dưỡng, làm giàu rừng, sản xuất giống cây trồng lâm nghiệp được kiểm tra, giám sát thực hiện nghiêm túc.

2.3.2.5. Tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng và bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức kiểm lâm

a) Sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy

- Chi cục Kiểm lâm đang triển khai việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số 3566/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và chi cục chuyên ngành trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 682/QĐ-SNN ngày 10/9/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Chi cục Kiểm lâm. Tổ chức bộ máy của Chi cục Kiểm lâm được tổ chức lại thành 04 phòng chuyên môn, nghiệp vụ và 11 đơn vị trực thuộc.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các Quyết định số 806/QĐ-SNN, 808/QĐ-SNN, 809/QĐ-SNN, 810/QĐ-SNN ngày 26/10/2021 quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn của Chi cục Kiểm lâm.

- Chi cục Kiểm lâm đã trình Sở Nông nghiệp và PTNT Phương án sắp xếp, kiện toàn số lượng cấp trưởng, cấp phó các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm; Phương án sắp xếp, bố trí công chức, lao động hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP tại các phòng chuyên môn thuộc Chi cục.

b) Xây dựng lực lượng và bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức

Trong năm 2021, Chi cục đã tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT điều động, bổ nhiệm 05 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, điều động 04 công chức để bố trí theo yêu cầu nhiệm vụ; bổ nhiệm lại cho 12 công chức giữ chức vụ lãnh đạo cấp trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương thuộc Chi cục; tuyển dụng 01 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP làm nhiệm vụ lái xe tại Hạt Kiểm lâm huyện An Lão; thi hành kỷ luật đối với 01 công chức Hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân với hình thức khiển trách, vì lý do vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan; cử 02 công chức học lớp Trung cấp lý luận chính trị-hành chính; 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng; 10 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch kiểm lâm viên; 01 công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2.

2.3.2.6. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

- Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc đã ban hành Quy chế tiếp công dân, Nội quy tiếp công dân, bố trí nơi tiếp dân, cử công chức thực hiện việc tiếp dân; thường xuyên tiếp thu, nghiên cứu những yêu cầu, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân để giải quyết công việc ngày càng tốt hơn.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện đúng lịch tiếp công dân. Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục Kiểm lâm, Bí thư Đảng bộ bộ phận và các Bí thư Chi bộ, các trưởng phòng tổ chức tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 6 của tuần thứ 1 và tuần thứ 3 hằng tháng tại Phòng Tiếp công dân để tiếp công dân đến trình bày khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh những nội dung liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp.

- Công chức và người lao động được giao nhiệm vụ giải quyết công việc của công dân, cơ quan và tổ chức thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn với tinh thần trách nhiệm cao; không tiếp nhận và giải quyết công việc của công dân, cơ quan và tổ chức tại nhà riêng. Kết quả, không xảy ra quan liêu, hách dịch, gây khó khăn phiền hà cho công dân, cơ quan và tổ chức.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực lâm nghiệp của lực lượng kiểm lâm luôn được kịp thời, đúng thời hạn; hồ sơ giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn tuân thủ đúng trình tự, thủ tục trong việc giải quyết đơn theo quy định của pháp luật; công tác xác minh, làm rõ vụ việc trước khi giải quyết đơn được quan tâm, chú trọng, đảm bảo việc giải quyết đúng nội dung tố cáo, khiếu nại, phản ánh không để xảy ra oan, sai, khiếu kiện, khiếu nại kéo dài.

- Năm 2021, Chi cục Kiểm lâm đã tiếp nhận 12 đơn (03 đơn tố cáo và 09 đơn kiến nghị, phản ánh). Đã giải quyết xong 12 đơn.

- Đối với đơn tố cáo, kiến nghị phản ánh mà Chi cục Kiểm lâm nhận được đa số là đơn đơn nặc danh, mượn danh, đơn không có tên, địa chỉ cụ thể nhưng nội dung đơn phản ánh có liên quan đến công chức kiểm lâm do Chi cục Kiểm lâm quản lý đều được Chi cục Kiểm lâm phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tổ chức xác minh (nếu phát hiện sai phạm thì có biện pháp xử lý nghiêm). Đối với các trường hợp đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh sau khi kiểm tra, xác minh làm rõ và kết luận là mạo tên, mạo danh, nặc danh; căn cứ theo Luật Khiếu nại,

Luật Tố cáo không đủ điều kiện giải quyết, đã lưu đơn, vào sổ theo dõi để lưu trữ đúng quy định

2.3.2.7. Việc thực hiện cải cách hành chính

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch CCHC năm 2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT, cụ thể ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2021 của Chi cục Kiểm lâm, trọng tâm gắn với trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, cụ thể:

- Về cải cách thể chế: Tham mưu xây dựng, ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật (Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh Bình Định, quy định khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định); công tác rà soát, góp ý sửa đổi văn bản quy phạm pháp luật về lâm nghiệp và các lĩnh vực liên quan (gồm 06 nghị định và 08 thông tư) theo yêu cầu, chỉ đạo của cấp thẩm quyền được thực hiện chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục quy định. Đồng thời triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về lâm nghiệp và các lĩnh vực liên quan đến các đơn vị trực thuộc nắm bắt và thực hiện đồng bộ.

- Về cải cách thủ tục hành chính (TTHC): Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết các TTHC theo đúng quy định, kết quả đảm bảo thời gian đúng hạn và trước hạn. Đến nay, Chi cục Kiểm lâm đã tiếp nhận hơn 170 hồ sơ trong lĩnh vực lâm nghiệp, đã giải quyết đúng hạn là 100%. Đồng thời chỉ đạo rà soát các TTHC thuộc phạm vi giải quyết của Chi cục Kiểm lâm để kịp thời kiến nghị, đề xuất đơn giản hóa góp phần tinh giảm, rút ngắn thời gian, tạo thuận lợi giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân. Trong giải quyết các thủ tục hành chính có quy định thành phần tham gia của các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong kiểm tra thực tế, hiện trạng, Chi cục Kiểm lâm đều chủ động ban hành giấy mời để phối hợp thực hiện đảm bảo đúng quy định. Trong năm 2021, chưa xảy ra trường hợp nào phối hợp không tốt giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

- Về cải cách tổ chức bộ máy: Triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Quyết định số 682/QĐ-SNN ngày 10/9/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Chi cục Kiểm lâm, kết quả Sở đã ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn của Chi cục Kiểm lâm. Thực hiện nghiêm túc quy định tiêu chuẩn, điều kiện, trình tự, thủ tục bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn số lượng cấp trưởng, cấp phó các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm theo Đề án được duyệt, từng bước sắp xếp vị trí việc làm phù hợp, tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

- Về cải cách chế độ công vụ: Thực hiện quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ công chức gắn với vị trí việc làm, chuyển đổi vị trí công tác, đánh giá phân loại công chức, đề nghị khen thưởng, thực hiện chế độ, chính sách cho người lao động,... đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tinh giản

biên chế đúng theo quy định (Đến năm 2021, đã thực hiện tinh giản biên chế giảm 20 biên chế/194 biên chế giao năm 2015, đạt tỉ lệ 10,3%).

- Về cải cách tài chính công: Thực hiện các quy định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế công chức và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ. Ban hành và thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm; đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng và thực hiện Quy chế của đơn vị theo quy định; thực hiện tốt quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính tại cơ quan Chi cục và các đơn vị trực thuộc.

3. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy định, quy chế làm việc

3.1. Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ

a) Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; phân công nhiệm vụ cụ thể của Phó Chi cục trưởng phụ trách và các Phó Chi cục trưởng, tạo sự thống nhất trong quản lý, chỉ đạo điều hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao¹³.

b) Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cụ thể hóa vào việc xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác để thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; việc xây dựng các chương trình, kế hoạch đều có sự tham gia của công chức, lao động hợp đồng theo từng vị trí việc làm.

c) Việc triển khai thực hiện đúng nguyên tắc này đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công chức và người lao động, phát huy quyền làm chủ của mình

¹³ - Ông Huỳnh Ngọc Bảo, Phó Chi cục trưởng phụ trách: Lãnh đạo, điều hành toàn bộ hoạt động của Chi cục Kiểm lâm. Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo công tác: Tổ chức cán bộ, thi đua, khen thưởng, kỷ luật công chức; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính; tài chính, tài sản công; quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ; xây dựng chiến lược, chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng hằng năm. Theo dõi, chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng địa bàn các huyện Vĩnh Thạnh, An Lão và Hoài Ân. Chủ tài khoản. Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo nhiệm vụ Phòng Tổ chức, -Hành chính; Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Ông Lê Đức Sáu, Phó Chi cục trưởng : Điều hành hoạt động của Chi cục Kiểm lâm khi Phó Chi cục trưởng phụ trách vắng mặt theo văn bản ủy quyền của Phó Chi cục trưởng phụ trách. Phụ trách công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, sử dụng và phát triển rừng; theo dõi diễn biến rừng, kiểm kê rừng, giao rừng, cho thuê rừng, thu hồi rừng, chuyển loại rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng, dịch vụ môi trường rừng, quản lý gây nuôi động vật hoang dã. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng địa bàn các huyện Tây Sơn, Vân Canh, Tuy Phước, thị xã An Nhơn và thành phố Quy Nhơn. Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo nhiệm vụ Phòng Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Bà Nguyễn Thị Anh Nguyên, Phó Chi cục trưởng: Phụ trách công tác thanh tra, pháp chế; thủ tục hành chính; hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015; công tác hành chính, văn thư, lưu trữ; xây dựng cơ quan văn hóa, trật tự, an toàn cơ quan. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng địa bàn các huyện Phù Mỹ, Phù Cát và thị xã Hoài Nhơn. Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo nhiệm vụ Phòng Thanh tra, pháp chế. Chủ tài khoản thứ 2 (người được chủ tài khoản ủy quyền).

Ngoài nhiệm vụ được phân công, tùy theo yêu cầu nhiệm vụ thực tế, Phó Chi cục trưởng phụ trách xem xét phân công cụ thể cho các Phó Chi cục trưởng. Qua triển khai thực hiện, nguyên tắc tập trung dân chủ được phát huy, tập thể lãnh đạo đoàn kết, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Những việc công chức, lao động hợp đồng được biết, được tham gia ý kiến, được giám sát kiểm tra...theo quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ đều được tập thể lãnh đạo công khai bàn bạc, tạo không khí thoải mái, dân chủ trong đơn vị.

d) Nội bộ đoàn kết, lễ lới làm việc của công chức, người lao động theo hướng dân chủ, công khai minh bạch, trách nhiệm; thực hiện đúng nguyên tắc thiếu số phục tùng đa số, cấp dưới phục tùng cấp trên, cá nhân phục tùng tổ chức.

đ) Lãnh đạo Chi cục thường xuyên nêu gương về tinh thần trách nhiệm, tận tụy với công việc, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát thực hiện nhiệm vụ được giao; tích cực học tập, nghiên cứu, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị; chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

3.2. Việc thực hiện các quy định, quy chế làm việc

- Thực hiện tốt Quy chế làm việc của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành kèm theo Quyết định số 553/QĐ-SNN ngày 22/7/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chi cục Kiểm lâm đã ban hành Quy định chuẩn mực đạo đức, Quy chế tiếp công dân, Quy chế thực hiện dân chủ, Quy chế phối hợp giữa Chi cục trưởng với cấp ủy Đảng bộ bộ phận, BCH Công đoàn cơ sở thành viên và Chi đoàn thanh niên; Quy chế văn hóa công sở; Nội quy lao động; Quy chế làm việc; Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ; Nội quy phòng cháy, chữa cháy; Quy chế quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước; Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin...

- Các quy định, quy chế được triển khai thực hiện tốt; góp phần nâng cao ý thức tổ chức, kỷ luật, chủ động, sáng tạo trong việc chấp hành và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy dân chủ trong cơ quan. Giữ gìn, tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong tập thể lãnh đạo, đề cao tinh thần trách nhiệm, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cá nhân từng đồng chí lãnh đạo.

4. Việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

4.1. Kết quả việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Quán triệt thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng,

rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống và các tệ tham nhũng, tiêu cực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo vệ rừng.

- Thường xuyên nghiên cứu, vận dụng quan điểm, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phù hợp với tình hình cụ thể của cơ quan tại từng thời điểm. Luôn lắng nghe những phản ánh, kiến nghị của nhân dân, nhất là những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đảng viên để có hướng xử lý kịp thời. Cuối năm, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; tự phê bình và phê bình; sự nêu gương; hiệu quả đấu tranh, khắc phục suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” là những tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại chất lượng.

- Phối hợp với Đảng ủy bộ phận Chi cục Kiểm lâm lập kế hoạch triển khai chuyên đề toàn khóa: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và chuyên đề năm 2021.

- Qua kiểm điểm tự phê bình về đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, tập thể lãnh đạo nhận thấy không có khuyết điểm gì, không có biểu hiện phai nhạt lý tưởng cách mạng hoặc mơ hồ, mất phương hướng cũng như không có phản ánh nào từ các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân về sự suy thoái chính trị, đạo đức, lối sống của các đồng chí lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.

4.2. Kết quả thực hiện công tác phòng, tham nhũng, lãng phí

- Chi cục Kiểm lâm đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2021¹⁴.

- Chỉ đạo thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm căn cứ các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và điều kiện thực tế tại đơn vị mình để xây dựng kế hoạch cụ thể và có bản cam kết không để xảy ra tham nhũng tại đơn vị do mình quản lý; đồng thời tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại cơ quan, đơn vị mình mang lại hiệu quả thiết thực.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong công chức, người lao động và nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương để tham mưu xử lý kịp thời, hiệu quả.

¹⁴ Kế hoạch số 885/KH-CCKL ngày 22/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Kế hoạch số 912/KH-CCKL ngày 29/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020”; Kế hoạch số 1226/KH-CCKL ngày 10/12/2020 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021”; Kế hoạch số 296/KH-CCKL ngày 22/02/2021 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 687/KH-CCKL ngày 04/6/2021 về thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; Văn bản số 364/CCKL-TCHC ngày 12/3/2021 về việc thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020; Văn bản số 1047/CCKL-TCHC ngày 07/9/2021 về việc triển khai tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của công chức lần đầu năm 2020: 168 công chức.

- Kết quả, năm 2021 không có biểu hiện của tham nhũng, lãng phí; không có tố cáo, phản ánh về kê khai tài sản, thu nhập không trung thực của công chức. Việc triển khai các quy trình xây dựng, sử dụng vốn xây dựng cơ bản đảm bảo theo đúng quy định của Nhà nước, không để xảy ra tình trạng tham nhũng, thất thoát, lãng phí. Các nguồn vốn khác từ ngân sách nhà nước đảm bảo sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả được cơ quan tài chính, kho bạc chấp nhận. Công tác tổ chức nhân sự, tài chính, kế toán đều được công khai, minh bạch theo quy định.

5. Kết quả phối hợp với cấp ủy cùng cấp trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật và công tác thi đua, khen thưởng

- Phổ biến, quán triệt đến công chức các quy định, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

- Lãnh đạo Chi cục đồng thời là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận đã thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, khuyết điểm của công chức.

- Chủ tịch Hội đồng xét thi đua, khen thưởng là Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục Kiểm lâm đồng thời là Bí thư Đảng ủy bộ phận. Vì vậy, việc đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, đề nghị khen thưởng cho các cá nhân, tập thể, trước khi trình Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét đều được thảo luận, trao đổi và thống nhất trong cấp ủy và tập thể lãnh đạo Chi Kiểm lâm.

Nhìn chung, việc phối hợp với cấp ủy cùng cấp trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật và công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 đạt kết quả tốt.

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

a) Trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

- Địa bàn huyện Vĩnh Thạnh, tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp có tính chất phức tạp hơn (số vụ hình sự tăng).

- Địa bàn huyện Tây Sơn, vùng giáp ranh của xã Tây Thuận với thị xã An Khê (tỉnh Gia Lai) có xảy ra phá rừng, đối tượng cư trú tại địa bàn thị xã An Khê nên việc điều tra, xác minh gặp rất nhiều khó khăn.

- Diện tích rừng bị phá, bị cháy tăng so với năm 2020.

b) Trong công tác sử dụng và phát triển rừng

- Trồng rừng phòng hộ không đạt chỉ tiêu do UBND tỉnh giao.

- Tiến độ xây dựng phương án quản lý rừng bền vững của các chủ rừng còn chậm.

- Kế hoạch trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của các địa phương chưa xác định được kinh phí và nguồn kinh phí thực hiện.

- Trồng cây gỗ lớn chưa đạt chỉ tiêu đề ra.

2. Nguyên nhân

a) Trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng: Nguyên nhân chủ yếu là do khách quan; cụ thể là:

- Do tác động của dịch COVID-19, tình trạng người dân đi làm ăn xa, nay trở về địa bàn cư trú tham gia phá rừng, khai thác gỗ trái phép đã ảnh hưởng đến công tác bảo vệ rừng.

- Mặc dù đã có kế hoạch làm việc với các đơn vị giáp ranh của tỉnh Gia Lai, nhưng do dịch COVID-19 nên chưa thực hiện được; tuy có chủ động nhưng sự phối hợp của các đơn vị liên quan còn thiếu đồng bộ.

- Nhu cầu đất trồng rừng của người dân lớn nên tìm cách lén lút phá rừng; tình trạng phát nương rẫy lấn vào rừng tự nhiên vẫn còn diễn ra.

- Thời tiết nắng nóng, khô hạn kéo dài, trên toàn tỉnh cấp dự báo cháy rừng thường xuyên ở cấp IV, cấp V. Mặt khác, nhiều diện tích rừng trồng ở gần khu dân cư, khu công nghiệp thường xuyên sử dụng lửa nên dễ xảy ra cháy rừng; một số diện tích rừng gần khu nghĩa địa, người dân sử dụng lửa thắp nhang để cúng tế, do đó khi có gió, nắng nóng, khô hạn dễ xảy ra cháy rừng; một số chủ rừng không thực hiện chăm sóc rừng đúng thời vụ, khi xảy ra cháy rừng kết hợp với gió lớn đã tạo điều kiện cho đám cháy lan rộng gây thiệt hại lớn về diện tích.

b) Trong công tác sử dụng và phát triển rừng

- Về trồng rừng phòng hộ không đạt chỉ tiêu do UBND tỉnh giao: Nguyên nhân là do công tác quản lý đất lâm nghiệp của một số Ban Quản lý rừng phòng hộ và chính quyền xã chưa chặt chẽ, để người dân chiếm đất trồng rừng trên diện tích đăng ký trồng rừng năm 2021. Do đó, không thực hiện được kế hoạch trồng rừng UBND tỉnh đã giao, như Ban Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn và Ban Quản lý rừng phòng hộ Vân Canh. Một số đơn vị đăng ký kế hoạch trồng rừng phòng hộ không đúng đối tượng đất trồng rừng dẫn đến khi thiết kế trồng rừng, diện tích thiết kế bị giảm so với kế hoạch được giao.

- Về xây dựng Phương án quản lý rừng bền vững: Nguyên nhân là do thiếu kinh phí (kinh phí xây dựng Phương án quản lý rừng bền vững của Ban Quản lý rừng phòng hộ thuộc nhiệm vụ chi ngân sách cấp huyện, đến nay một số UBND cấp huyện chưa cân đối được kinh phí). Do đó, chưa phân bổ kinh phí để Ban Quản lý rừng phòng hộ thực hiện. Một số Ban quản lý đã được cấp kinh phí, nhưng do dịch Covid-19 nên tiến độ thực hiện chậm so với kế hoạch.

- Về thực hiện kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh: Là năm đầu tiên thực hiện kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh, do đó nhiều huyện còn lúng túng trong việc xác định vị trí trồng cây, chọn loài cây trồng và chưa cân đối được nguồn vốn để hỗ trợ cho UBND cấp xã cũng như người dân để thực hiện trồng cây. Mặt khác, Chi cục Kiểm lâm chưa tham mưu hướng dẫn cụ thể cho các địa phương thực hiện.

- Về trồng rừng cây gỗ lớn: Do kinh phí đầu tư lớn, thời gian chăm sóc dài và dễ bị rủi ro thiệt hại do gió bão, cháy rừng ... Trong khi đó, người trồng rừng

còn khó khăn về kinh tế, các chính sách của nhà nước về hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn chưa thực hiện được vì kinh tế khó khăn, mức hỗ trợ còn thấp nên chưa khuyến khích được người dân tham gia trồng rừng gỗ lớn.

III. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM ĐÃ ĐƯỢC CẤP CÓ THẨM QUYỀN KẾT LUẬN HOẶC ĐƯỢC CHỈ RA Ở CÁC KỲ KIỂM ĐIỂM TRƯỚC

1. Trong năm 2021, không có kết luận của cấp có thẩm quyền về những hạn chế khuyết điểm.

2. Những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra trong kỳ kiểm điểm trước

a) Năm 2020 đã chỉ ra những hạn chế là: (1) Tình trạng khai thác rừng trái pháp luật còn diễn biến phức tạp ở một số địa phương như: Hoài Ân, Vĩnh Thạnh ... (2) Chưa theo dõi cập nhật kịp thời việc trồng rừng sản xuất khai thác rừng trồng của hộ gia đình, cá nhân để phục vụ công tác theo dõi, thống kê khai thác rừng trồng. (3) Nhiều quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa được chấp hành triệt để dẫn đến công tác xử phạt vi phạm hành chính chưa đảm bảo hết tính răn đe, phần nào làm giảm hiệu quả công tác đấu tranh, phòng ngừa vi phạm pháp luật.

b) Kết quả khắc phục

Năm 2021, những hạn chế nêu trên cơ bản đã được khắc phục tốt.

IV. GIẢI TRÌNH NHỮNG VẤN ĐỀ ĐƯỢC GỢI Ý KIỂM ĐIỂM

Tập thể lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm không được gợi ý kiểm điểm.

V. TRÁCH NHIỆM CỦA TẬP THỂ, CÁ NHÂN

1. Trách nhiệm của tập thể, cá nhân người đứng đầu

Với những chỉ đạo sâu sát, kịp thời của tập thể lãnh đạo và cá nhân Phó Chi cục trưởng phụ trách nên các vụ phá rừng, cháy rừng được phát hiện nhanh chóng, xử lý kịp thời; địa bàn không xảy ra điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Tập thể lãnh đạo và cá nhân người đứng đầu Chi cục Kiểm lâm đã hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, vì nguyên nhân khách quan vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm; tập thể lãnh đạo và cá nhân người đứng đầu sẽ có giải pháp, đề xuất những chủ trương, chính sách giải quyết những tồn tại, hạn chế trong năm 2022.

2. Trách nhiệm của các Phó Chi cục trưởng

Các Phó Chi cục trưởng đã hoàn thành tốt nhiệm vụ được tập thể lãnh đạo phân công và Phó Chi cục trưởng phụ trách giao. Tuy nhiên, địa bàn được giao phụ trách còn xảy ra phá rừng, cháy rừng, một số nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công chất lượng chưa cao. Trong thời gian đến, các Phó Chi cục trưởng có trách nhiệm chủ động, tích cực tham mưu giúp Phó Chi cục trưởng phụ trách chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, theo dõi diễn biến rừng, xử lý các vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp đúng quy định, để kết quả công tác chuyển biến mạnh mẽ, tích cực hơn năm 2021.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM

1. Phương hướng nhiệm vụ

a) Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất trong tập thể lãnh đạo, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, tinh thần cầu thị, ý thức rèn luyện, tu dưỡng, lấy đấu tranh phê bình và tự phê bình; duy trì và phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2021.

b) Tham mưu cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên phạm vi địa bàn tỉnh Bình Định; kịp thời ban hành các kế hoạch, phương án về quản lý rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp; giao rừng cho thuê rừng, thu hồi rừng, chuyển loại rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng đúng quy định của pháp luật.

c) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng và thực hiện kế hoạch, phương án về quản lý rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp; tổ chức đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý rừng, bảo vệ rừng, khai thác rừng, sử dụng rừng, vận chuyển, kinh doanh, cất giữ, chế biến lâm sản; xác minh, xác nhận nguồn gốc lâm sản đối với cơ sở kinh doanh, chế biến, xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản; kịp thời xử lý vi phạm hành chính, áp dụng các biện pháp ngăn chặn hành vi vi phạm hành chính, khởi tố, điều tra vụ án hình sự hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; giảm diện tích rừng bị phá, diện tích rừng bị cháy so với năm 2021.

d) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn chủ rừng tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, theo dõi diễn biến rừng, kiểm kê rừng, bảo tồn tài nguyên, đa dạng sinh học.

đ) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lâm nghiệp đối với chủ rừng, các tổ chức, cá nhân kinh doanh, chế biến lâm sản, gây nuôi, trồng cấy các loài động vật rừng, thực vật rừng.

e) Chủ động theo dõi, dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; tổ chức lực lượng, phương tiện phối hợp với chủ rừng và chính quyền các cấp chữa cháy rừng kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng.

g) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp, nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân, không để xảy ra tình trạng người dân vì thiếu hiểu biết mà vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

h) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng để hoàn thành tốt các nhiệm vụ về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp.

i) Triển khai thực hiện tốt Quy chế 2821/QC-CAT-SNNPTNT ngày 25/10/2021 Giữa Công an tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm trong lĩnh vực nông nghiệp và PTNT. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác phối hợp các lực lượng công an, dân quân tự vệ và lực lượng bảo vệ rừng của các chủ rừng thực hiện nghiêm việc chốt chặn trên các tuyến đường, các điểm trọng yếu thường vận chuyên, mua bán lâm sản để kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyên lâm sản trái phép; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét trong và ngoài rừng, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào rừng để phát hiện các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật, kịp thời ngăn chặn, xác lập hồ sơ, xử lý nghiêm minh theo quy định pháp luật, thiết lập trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

k) Triển khai thực hiện đạt hiệu quả Phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

2. Biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm

a) Triển khai thực hiện tốt phương hướng nhiệm vụ nêu trên.

b) Trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

- Có kế hoạch làm việc với các đơn vị giáp ranh của các tỉnh Gia Lai, Phú Yên, Quảng Ngãi để phối hợp triển khai đồng bộ công tác bảo vệ rừng vùng giáp ranh.

- Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến với UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai quyết liệt hơn nữa Chỉ thị số 13 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng.

- Triển khai hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện tốt các giải pháp phòng cháy, ngăn chặn cháy rừng phù hợp với địa hình, điều kiện của địa phương, đơn vị.

c) Trong công tác sử dụng và phát triển rừng

- Bám sát tiến độ thực hiện và tham mưu hướng dẫn cụ thể cho các địa phương thực hiện thực hiện kế hoạch trồng 1 tỷ cây xanh.

- Tham mưu xây dựng và trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách hỗ trợ phát triển rừng trồng sản xuất gỗ lớn trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường hơn nữa công tác tham mưu phát triển rừng của các hạt kiểm lâm ở địa phương cơ sở.

Trên đây là nội dung kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm năm 2021 và phương hướng, biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể lãnh đạo trong năm 2022, kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Huỳnh Ngọc Bảo